
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
I.P.S.S.E.O.A. – I.P.S.S. “S. DE LILLA” 

SEDE I.P.S.S.E.O.A.  Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 
SEDE I.P.S.S. “DE LILLA” Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080-4955408 

Codice Meccanografico BAIS07300N- Codice Fiscale 93469320720 
e-mail: bais07300n@istruzione.it PEC: bais07300n@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 
Sito web: www.alberghieropolignanoprofconversano.gov.it 

 
 

IL COMPILATORE 

    G. Giannini           pag. 1 

Prot. n.           / 06                   Polignano a Mare, 05/02/2018 

 

       

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come novellato dal D.Lgs 56/2017; 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs 

56/2017, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi i operatori 

economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 dl 26/10/2016; 
 

CONSIDERATO che nelle suddette Linee Guida n.4, al punto 3.3.4, è previsto che per gli 

affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000,00 euro, o per affidamenti 

effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 

adottato dalla stazione appaltante, l’onere motivazionale relativo all’economicità 

dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza può essere espresso in forma 

sintetica; 
 

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4, al punto 3.1.3, stabiliscono che in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 

acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta, ecc. 
 

CONSIDERATO che l’ANAC ha indicato, a titolo esemplificativo, cosa intende per acquisto di 

modico valore, quantificandolo a titolo esemplificativo in circa 1.000 euro di spesa (vedi 

punto 3.3.4 delle Linee Guida n.4); 
 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore la cui entità 

di spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento 

diretto; 
 

RITENUTO  pertanto di applicare l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’uopo 

richiamato dall’art.32, comma 2 che così recita: nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

mailto:bais07300n@istruzione.it
mailto:bais07300n@pec.istruzione.it
http://www.alberghieropolignanoprofconversano.gov.it/




parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti. 
 

RITENUTO  di applicare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire comunque le procedure previste dal comma 1, 

dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 
 

CONSIDERATO che trattasi di forniture il cui importo complessivo risulta comunque inferiore ad 

€.40.000,00 e, quindi, classificabile tra i cc.dd. contratti “Sotto soglia”, disciplinati dagli 

artt. 35 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs 56/2017; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 08/02/2017, di approvazione del Programma 

Annuale E.F. 2017, 
 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di Attività A01 E.F.2018; 
 

ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifica della congruità tecnico-

economica dell’offerta; (A- Efficacia valutazione positiva delle condizioni di acquisizione; 

B-Economicità uso ottimale delle risorse umane da impiegare nello svolgimento delle 

procedure di gara; C–Tempestività necessità di non dilatare i tempi della procedura);   

 

APPLICATO il principio della rotazione degli incarichi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2  di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo la procedura 

prevista dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come novellato dal D.Lgs 

56/2017; 
 

Art. 3 il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Art. 4 oggetto dell’affidamento è toner stampanti Uffici; 
 

Art. 5 l’importo dell’affidamento è € 302,56 (IVA inclusa); 
 

Art. 6 il fornitore è la ditta GBR ROSSETTO SpA il quale possiede i requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionale previsti dalla normativa vigente; 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile 

del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Manghisi. 

 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica al link 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Prof.
ssa

  Margherita Manghisi 

         
 


